
Evropské fondy – výzvy a řešení 
 

Představení Dohody o partnerství 

Brno, 24. 4. 2014 
 



Obsah prezentace 

 

1. Úvod – základní informace o celkovém rámci příprav 

  

2. Příprava Dohody o partnerství 2014–2020 

 

3. Příprava programů 2014–2020 

 

4. Princip partnerství 

 

5. Územní dimenze – šance pro obce a města 

  

 

 

 



Úvod – základní informace  
o celkovém rámci příprav 



• Strategie EU 2020  

– Programy musí prokázat 100% provázanost s dosahováním jejích cílů 

• Finance: Víceletý finanční rámec EU 2014 – 2020 

• ČR ztrácí cca 25 % částky současného období 

– V sektoru zemědělství a rozvoje venkova propad ještě větší 

– 20,5 mld. € ve stálých cenách 2011, přes 23 mld. € v běžných cenách 

– CEF – Nástroj k propojení Evropy, převod 1,1 mld. €, využití pro ČR (do 2016) 

• Úspěchy v projednávání legislativy 

– Nedošlo k očekávaně dramatickému krácení 

– Úspěchy v prosazení zachování míry podpory z EU zdrojů ve výši 85 % (pro 

sektor venkova však jen 75 %), pravidla N+3 na celé období, nezapočítávání 

výkonnostní rezervy do tohoto pravidla, plošná způsobilost nevratné DPH 

– Ve výsledku nižší zátěž státního rozpočtu 

 

 

 

 

Rámec příprav 



• Základní legislativa schválena v prosinci 2013 

– Prováděcí legislativa (delegované a prováděcí akty) stále v přípravě 

• Osvědčené principy zachovány 

– Víceleté strategické plánování (programování) 

– Doplňkovost (adicionalita) 

– Partnerství a víceúrovňová správa 

– Rovnost a boj proti diskriminaci a různým druhům vyloučení 

– Udržitelný rozvoj 

– Monitorování, reporting a hodnocení 

– Funkce řídicích orgánů, Platebního a certifikačního orgánu a Auditního orgánu 

– Podpora převážně pro MSP 

– Snaha o zjednodušování, zejména pro příjemce pomoci 

• Např. zjednodušené vykazování výdajů 

• Společný akční plán 

 

 

 

 

Rámec příprav 



• Nutnost respektovat novinky dané nařízeními  

– Omezení 11 tematickými cíli (strategie EU 2020, NPR, evropský 

semestr) 

– Společný strategický rámec (stávající Community Strategic Guidelines) 

– Dohoda o partnerství (stávající NSRR + 2. pilíř Společné zemědělské 

politiky a Společné rybářské politiky) 

– Snížení počtu cílů (jen 2: Investice pro růst a zaměstnanost + Evropská 

územní spolupráce) 

– Zavedení kategorizace regionů (3 podle NUTS 2; v ČR 2 – Praha + 

zbytek území) 

– Předběžné podmínky 

– Makroekonomické podmínky 

– Tematická koncentrace 

– Výkonnostní rámec 

 

 

 

 

Rámec příprav 



• Nutnost respektovat novinky dané nařízeními  

– Územní dimenze + urbánní dimenze 

– Plošné uplatnění komunitně vedeného místního rozvoje 

– Možnost vícefondové konstrukce OP 

– Vyšší tlak na využívání finančních nástrojů 

– Úpravy týkající se podmínek pro velké projekty 

– Novinky v oblasti finančního řízení (zálohy, zádržné, apod.) 

 

 

 

 

 

Rámec příprav 



Příprava Dohody o partnerství 2014–2020 



• Obsah vychází z čl. 15 obecného nařízení 

• Existuje závazná šablona Dohody 

• Respektování principu partnerství při zpracování Dohody  

• Dohoda v průběhu roku 2013 opakovaně předkládána pro 

informaci vládě ČR 

• V roce 2013 také proběhla série neformálních projednávání s 

Evropskou komisí 

• ČR dobrovolně zpracovává ex ante hodnocení 

• Povinnost mít hodnocení environmentální udržitelnosti SEA 

• Vláda schválila Dohodu o partnerství dne 9. dubna 2014 

• Evropské komisi předložena dne 17. dubna 2014 

• Budou následovat formální vyjednávání s EK 

• Očekávané schválení 3-4 Q 2014 

 

 

 

Dohoda o partnerství 



• Ex-ante hodnotitel posuzuje kvalitu a relevanci Dohody o 

partnerství 

– Nejde o výtah z ex-ante hodnocení programů, ani je nenahrazuje 

• Ex-ante hodnotitel koordinuje hodnocení všech programů 

– ŘO programů jsou podporovány ze strany MMR / hodnotitele DoP 

• Ex-ante hodnotitel zůstává partnerem až do schválení 

dokumentu ze strany EK 

• SEA hodnocení vyplývá ze zákona, je podmínkou schválení 

vládou ČR 

Ex-ante a SEA hodnocení Dohody o 
partnerství 



Příprava programů 2014–2020  



 

 

Vymezení programů 

Programy pro Dohodu o partnerství 

EFRR+ESF+FS EZFRV ENRF 

Program rozvoje 

venkova 

OP Rybářství 
Cíl Investice pro růst a zaměstnanost 

OP Podnikání a inovace pro 

konkurenceschopnost 

OP Výzkum,vývoj a vzdělávání 

OP Doprava 

OP Životní prostředí 

OP Zaměstnanost 

Integrovaný regionální operační program 

OP Praha - pól růstu ČR 

OP Technická pomoc 

Cíl EÚS 

OP ČR - Polsko 

OP Svobodný stát Sasko - ČR 

OP Svobodný stát Bavorsko - ČR 

OP Rakousko - ČR 

OP Slovensko - ČR 

OP Nadnárodní spolupráce 

OP Meziregionální spolupráce 



• Základem pro nastavení struktury programu články 27 a 96 

obecného nařízení; 

• Stejně jako v případě Dohody existuje pro programy závazná 

šablona, která definuje mj. i délku jednotlivých kapitol  

• Další podmínky ve specifických nařízeních k jednotlivým fondům 

• Stejně jako v případě Dohody i programy byly v průběhu roku 2013 

opakovaně předkládány pro informaci vládě ČR 

• I u přípravy programů respektován princip partnerství 

• Povinnost předložit je Evropské komisi do 3 měsíců po předložení 

Dohody (nejpozději do 17. 7. 2014) 

• Schválení Evropskou komisí patrně ve 4Q 2014 – 1Q 2015 

 

 

Standardizace postupů při přípravě 
programů a jejich struktury 



Platformy pro přípravu programového období 
2014 - 2020 



Platformy pro fázi přípravy 

• Rada pro fondy – nadresortní zastřešující řídicí platforma – bude řešit nastavení synergií 

mezi fondy SSR 

• Na pracovní úrovni se zřídí pracovní skupiny podle tematického zaměření – v čele 

generální sekretáři 

• Na pracovní úrovni pro zpracování Dohody o partnerství, resp. programů - PS pro 

přípravu Dohody o partnerství, resp. PS k rozpracování programů 2014-2020 

• Platformy řídicích orgánů 

EU ČR  

  

D
ohoda o partnerství 

   

  

P
rogram

y 

 

Rada pro fondy SSR Vyjednávací 

tým pro Dohodu 

o partnerství 
PS pro trh práce, 

vzdělávání, boj s 

chudobou 

PS pro páteřní 

infrastrukturu 

PS pro IRÚ PS pro 

konkurencescho

pnost 

Průřezově: inovativní finanční nástroje 

Pracovní skupina pro přípravu Dohody o partnerství 

Vyjednávací 

tým pro 

program n 

Vyjednávací 

tým pro 

program 1 Pracovní skupina k rozpracování programů 2014 - 2020 

Program 

1 

Program 

2 

Program 

3 

Program 

n 



Návrh obecného nařízení 

• Čl 5. návrhu nařízení ukládá členskému státu spolupracovat na přípravě 

Dohody o partnerství a přípravě a implementaci programů s partnery. 

Členský stát tak činí v souladu s národní legislativou a praxí.  

• Čl. 5 definuje partnery: na úrovni krajské a místní; sociální a ekonomické 

partnery, partnery zastupující občanskou společnost a nevládní 

organizace. 

Platformy a princip partnerství 

• Platformy jsou základním prvkem pro nastavení a realizaci principu 

partnerství, který MMR od zahájení celkové přípravy pro 2014-2020 

dodržuje.  

• Princip partnerství je prosazován nejen v  platformách na národní úrovni, 

ale i v platformách vytvořených ŘO na úrovni jednotlivých programů. 

Platformy a princip partnerství  



Územní dimenze – šance pro města a obce 



Urbánní dimenze 

Urbánní dimenze představuje část množiny všech navržených intervencí 

směrovaných do městského – urbánního prostoru.  

Vymezení UD je orientováno na podporu rozvojových území (podle 

typologie  SRR ČR).  

Města chápána jako místa tvorby inovací 

Ve městech však také koncentrovány některé sociálně patologické jevy, jsou 

zde koncentrováni vyloučení občané apod. 

Vybraná města budou připravovat a realizovat v širokém partnerství 

výsledkově orientované integrované nástroje (další slide) či 

individuální projekty s jasně definovanými synergiemi a 

s popsanými mechanismy plánování, realizace a hodnocení.  



Venkovská území 

• Program rozvoje venkova (opět) součástí Dohody o partnerství 

 

• Intervence do venkova také z ostatních operačních programů 

 

– 300 mil. € převedeno z II. pilíře SZP do strukturálních fondů; 

bude využito ve prospěch rozvoje venkovských území 

 

• Plošné uplatnění metody komunitně vedeného místního rozvoje 

 



Integrovaný přístup – nástroje 

O způsobu implementace, územním rozsahu a finanční alokaci 
jednotlivých nástrojů nebylo zatím rozhodnuto. 

 

Integrované územní investice (ITI) 

ITI budou pravděpodobně realizovány v 7 metropolitních oblastech – v Pražské, 
Brněnské, Ostravské, Plzeňské, Olomoucké, Hradecko-pardubické a Ústecko-
chomutovské aglomeraci. Jejich podporou bude zajištěno naplnění povinné 
minimální alokace na udržitelný rozvoj měst (5% podílu z EFRR). 

  

Integrované plány rozvoje území (IPRÚ) 

Rozvoj regionálních center a sídelních aglomerací pro ostatní krajská města a 
Mladou Boleslav bude řešen kromě standardních individuálních projektů také v 
rámci implementace IPRÚ.  

  

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 

CLLD bude realizován ve venkovském prostoru (součástí mohou být i města 
menší než 25 tis. obyvatel). 



• IROP – viz následující referáty 

• OP VVV – podpora vzdělávání na MŠ a ZŠ (reg. školství) 

• OP ŽP – odpadní vody a kanalizace v menších sídlech, ochrana 

proti povodním, odpadové hospodářství, ekologická veřejná 

doprava, biodiverzita, úspora energií ve veřejných objektech 

• OP D – podpora drážní dopravy ve větších městech 

• OP Z – řešení lokálních problémů s nezaměstnaností a sociálním 

začleňováním, veřejná správa 

• OP Praha – široká škála podpor 

S otazníkem: OP Technická pomoc (jen vybraní) 

Nepůjde čerpat: OP PIK, PRV a OP Rybářství 

Nepřímé benefity i z jiných podporovaných aktivit pro jiné subjekty 

 

 

Možnosti čerpání pro města a obce 



Děkuji za pozornost 

 
priprava2014@mmr.cz  


